
Pokyny pro čárové osoby 2022 

 

 

1 

 

 

POKYNY PRO ČÁROVÉ OSOBY 

Tyto pokyny stanovují postupy a postavení, která musí čárové osoby (dále jen čároví) dodržovat na 

BISFed soutěžích v boccie. 

1. Obeznam se se svým časovým rozvrhem. Dostav se včas do call roomu, abys se setkal s 

rozhodčím. 

2. Jednej jako asistent rozhodčího, pomáhej ve všech úkolech, které po tobě rozhodčí chce. 

3. Postav se na stranu kurtu opačně, než kde je umístěn rozhodčí, v blízkosti čáry odhodu nebo 

za sportovce. Při změně pozice se vždy pohybuj za sportovcem. 

4. Dávej pozor, abys nestál uvnitř kurtu. 

5. Pokud se potřebuješ během směny pohybovat, jdi pomalu. Zůstaň na své pozici s rukama 

smíšenýma, soustřeď se na hru, ale buď připraven, když se stane přestupek, abys upozornil 

rozhodčího. 

6. Pokud má dojít k přestupku, který vyžaduje stažení míče, oznam porušení rozhodčímu 

zvednutím ruky ihned po uvolnění míče. To se provádí POUZE tehdy, když je třeba míč 

stáhnout. 

7. Všechna ostatní porušení by měla být oznámena rozhodčímu zvednutím ruky po zastavení 

míče. 

8. Pomoz sportovci vstoupit na hrací pole (FOP) a hrací plochu, pokud jsi o to požádán.  

9. Udržuj oční kontakt s rozhodčím tak, abys diskrétně komunikoval situaci, která může nastat 

nebo brzy nastane. 

10. Když míč vyletí z hrací plochy, pokud budeš rozhodčím požádán, setkej se s rozhodčím na FOP, 

aby vložil míč do kontejneru s mrtvým míčem. DŮLEŽITÉ: Abys nebránil sportovci ve výhledu 

na míče, nechoď mezi sportovcem (sportovci) a míči.  

11. Na konci směny můžeš být požádán, abys pomohl sebrat míče a vrátit je sportovci 

(sportovcům). Neházej ani nekutálej míče po hřišti. 

12. Rozhodčí tě může požádat o pomoc s měřením míčků. DŮLEŽITÉ: Nevstupuj na hřiště ani se 

nedotýkej žádného míče, dokud k tomu rozhodčí nevydá pokyn.  

13. Pokud si nejsi něčím jist nebo máš nějaké dotazy, zeptej se svého rozhodčího.  

14. Před odchodem ze hřiště pomoz rozhodčímu připravit kurt na další zápas a nechte vybavení 

rozhodčích na kurtu. 

15. Pokud jsi nebyl naplánován na zápas, jdi do call roomu a zkontroluj, zda někdo nepotřebuje 

pomoc s tlačením vozíků. 

 

PAMATUJ, ŽE: 

• Operátor rampy (OR) nebo sportovní asistent (SA) se nesmí dotknout sportovce během hodu a BC3 

operátor rampy se nesmí podívat do hrací plochy během směny (viz 9.2.1 a 9.2.2). 

• Pomocné zařízení (rampa) nemůže přečnívat vrhací čáru (viz 4.1.4). Nezapomeňte, že invalidní 

vozíky   musí být zcela uvnitř hráčova vlastního boxu a nesmí se dotýkat žádné části boxu.  Invalidní 

vozíky mohou viset přes kteroukoli z čar, pokud se jich nedotýkají. 

• Při odhodu míče musí být veškeré vybavení v boxu (viz 10.3, 15.7.1). 

• Sportovec musí mít alespoň jednu hýždě v kontaktu se sedadlem invalidního vozíku (viz 10.8.1). 



Pokyny pro čárové osoby 2022 

 

 

2 

 

 

• Sportovci mohou jít za svůj vrhací box, aby připravili své údery nebo mluvili se svými spoluhráči, 

ale alespoň jedno přední kolo musí zůstat ve vlastním vrhacím boxu sportovce. Cestu za boxy 

mohou využít sportovci BC3 pro vstup do hrací plochy. Pokud chtějí vstoupit do hrací plochy pro 

páry BC3, musí tak učinit, aniž by prošli za svým vlastním spoluhráčem (viz 10.7.3). 

• Jakákoli komunikace mezi SA a trenéry se sportovcem musí být patřičná (viz 17). 

 

BUĎ VE STŘEHU ZA NÁSLEDUJÍCÍCH OKOLNOSTÍ: 

• Během měření    

• Zatímco na kurtu probíhá diskuse s hlavním rozhodčím  

• Zatímco ve hře dochází k přerušení z jakéhokoli důvodu 

Ve všech třech případech zůstaň ve své pozici v blízkosti sportovců/SA/OR se svou pozorností směrem 

k nim, pokud tě rozhodčí nepožádá o něco jiného. Když pomáháš sportovci vstoupit na kurt, poté, co 

ho vezmeš do požadované pozice, měj na očích sportovce/SA/OR, kteří jsou v boxech. 

 


